
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 26 комбинированного вида» 

 

ПРИКАЗ 

30 декабря   2022 г.  № 329 

                                                                                          

Об утверждении дорожной карты 

по разработке основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования 

 

            В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 25.11.2022 г. №1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы» , в целях обеспечения  эффективного внедрения 

в практику работы новой федеральной образовательной программы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дороржную карту по разработке основной образовательной 

программы дошкольного образования согласно приложению. 

2. Старшему воспитателю Максимовой Анне Евгеньевне обеспечить 

методическое сопровождение и контроль за разработкой основной 

образовательной программы дошкольного образования. 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

4.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №26 

комбинированного вида» __________________________Т.А. Егорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 

приказу МБДОУ 

«Детский сад № 26 

комбинированного 

вида» 

Дорожная карта  

приведения ОП ДО, АОП ДО в соответствие с 

ФОП ДО и ФАОП ДО на переходный период 

МБДОУ «Детский сад №26 комбинированного 

вида» 

 

Пояснительная записка 

 
В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

25 ноября 2022 года №1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования» в детских садах должна быть разработан а и 

введена в действие с 01 сентября 2023 года основная образовательная про- грамма. 

Новая программа разрабатывается на основе федеральной образовательной программы. 

Дорожная карта по разработке ООП на основе ФОП выполняет роль навигатора 

для реализации работы по приведению ООП, реализуемой в детском саду в 

соответствии с ФОП. 

 

Цель: до 31.08.2023 привести ОП ДО и АОП ДО в соответствие с ФОП ДО и 

ФАОП ДО. 

 

Дорожная карта разрабатывается на период с 30 декабря 2022 года до 31 августа 

2023 года. В результате реализации дорожной карты к 1 сентября 2023 года 

образовательная программа будет приведена в соответствие с федеральной 

образовательной программой. 

 

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим 

направлениям: 

-организационно-управленческое обеспечение; 

-нормативно-правовое обеспечение; 

-мероприятия содержательного характера; 

-кадровое обеспечение; 

-методическое обеспечение; 

-информационное обеспечение; 

-финансовое обеспечение 

Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и 

ответственных. Так же в дорожной карте определен перечень документов, которые 

будут разработаны в ходе реализации дорожной карты. 

 

 

 

 



№ 

п\п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Результат Ответственный 

1.Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Создание рабочих  групп по 

приведению ОП ДО и АОП 

ДО в соответствие с ФОП 

ДО и ФАОП ДО. 

февраль Приказ о 

создании рабочей 

группы  

Заведующий 

1.2 Изучение ФОП ДО и 

ФАОП ДО  и экспертиза 

действующих ООП ДО и 

АООП ДО на предмет 

соответствия ФОП ДО и 

ФАОП ДО  

февраль Заключение по 

результатам 

экспертизы 

Рабочие группы 

1.3. Мониторинг 

образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

для проектирования части, 

формируемой 

участниками 

образовательных  

отно шений 

март, 2023 Аналитическая 

справка 

Рабочие группы 

1.3. Создание проекта ОП ДО на 

основе ФОП ДО и проекта 

АОП ДО на основе ФАОП ДО 

Апрель  Проект 

обновленн

ых 

программ 

Рабочие группы 

1.4. Доработка проекта ОП ДО и 

АОП ДО  с учетом 

методических рекомендаций к 

ФОП ДО 

Апрель-

август 

Текст 

обновленн

ых ОП ДО 

и АОП ДО 

Рабочие группы 

2.Нормативно-правовое обеспечение 

2.1 Формирование 

банка данных нормативно-

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих 

внедрение ФОП 

Февраль-

август 2023 

Банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, 

обеспечивающих 

ФОП 

Рабочие группы 

2.2 Разработка локальных актов 

ДОО по приведению ОП ДО и 

АОП ДО в соответствие с 

февраль Утверждены 

локальные акты( 

приказ о создании 

Рабочие группы 



ФОП ДО и ФАОП ДО рабочих групп, 

положение о 

деятельности 

рабочей группы, 

дорожная карта 

перехода ДОО на 

ФОП ДО и 

ФАОП ДО) 

2.3 Изучение пакета 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального уровня, 

регламенитирующих  

введе ние ФОП 

Февраль-

август 2023 

Листы 

ознакомления 

с документами

  

Рабочие 

группы, 

педагогический 

коллектив 

2.4 Экспертиза действующих 

локальных актов ДОО, 

внесение изменений, 

актуализация (при 

необходимости) 

Февраль-

март 

Проекты 

обновленных 

локальных актов 

(Устав, программа 

развития, договор 

с родителями) 

Заведующий 

2.5 Утверждение ОП ДО ДОУ и 

АОП ДО ДОУ на заедании 

педагогического совета 

Август, 

2023 

Протокол 

заседания 

педагогического 

совета 

Приказ об 

утверждении 

ООП 

Заведующий 

3.Кадровое обеспечение 

3.1. Анализ кадрового обеспечения 

внедрения ФОП. Выявление 

дефицита 

кадров 

Февраль- 

март, 2023 
Аналитическая 

справка  

Заведующий 

4.2. Диагностика образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений педагогов в 

условиях 

внедрения ФОП 

Февраль- 

март, 2023 
Аналитическая 

справка

 старш

его воспитателя 

Старший 

воспитатель 



4.3. Обеспечение участия членов 

рабочей группы в семинарах, 

конференциях, форумах, КПК 

по вопросам перехода на ФОП 

ДО и ФАОП ДО 

Февраль-

август 

Сертификаты, 

записи 

мероприятий, 

план обучения 

педагогов на КПК 

Старший 

воспитатель 

4.Методическое обеспечение 

4.1. Изучение нормативных 

документов по внедрению 

ФОП педагогическим 

коллективом 

февраль-май, 

2023 

План методической 

работы 

Старший 

воспитатель 

4.2. Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

педагогов 

по вопросам реализации ФОП 

В течение 

всего пери ода 

План методической 

работы 

Старший 

воспитатель 

1. Материально-техническое обеспечение 

5.1. Анализ материально-

технических условий, 

электронно-цифровых 

ресурсов перехода к 

реализации ОП ДО, АОП ДО 

март План действий по 

приведению 

ресурсной базы ДОО в 

соответствие с ФОП 

ДО и ФАОП ДО 

Рабочие 

группы 

6.Информационное обеспечение 

6.1. Информирование родителей 

(законных представителей) 

об изменениях ОП ДО и 

АОП ДО 

Май-сентябрь 
Планы и протоколы 

родительских 

собраний, материалы 

консультаций 

Рабочие 

группы, 

педагоги 

6.2. Обновление информации на 

сайте ДОУ 

Апрель-

сентябрь 

Информация на сайте 

ДОУ 
Рабочие 

группы 

 

 

 

Заведующий  

МБДОУ «Детский сад №26 комбинированного вида»                                    Т.А.Егорова 


	ПРИКАЗ
	Дорожная карта
	приведения ОП ДО, АОП ДО в соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО на переходный период МБДОУ «Детский сад №26 комбинированного вида»

		2023-12-01T11:45:21+0300
	Егорова Татьяна Александровна




